Babbato

alijs aut diebus psiliū est. hec Ray. et Hosti.
T Babbato post Oculi.

DErrexit iesus in monte oliueti et diluculo iterū venit in templū. scilicet ad docendū Job. viii. **H**ic ut rōne pcedimus. nullus labor utilior est et laudabilior eo quo vita naturalis conservat in esse. hmoī aut est agricultura de cuius fructu vivimus. Agricole igit multū honorandi sunt. cuius sudoribus et labore vivimus. **D**icunt enim nō sine ministerio parere. a puritate et simplicitate vite. vel a paup. quia edificant et sustentant humanam vitam. **E**t hac de causa privilegiati sunt tā in lege civili q̄ canonica p tempe agriculture. q̄ nullo modo debent molestari. **C**o de agrolicis. l. nunq̄. immo letari pgena securitate extra d̄ treuga et pace. **I**nnowam. **Q**ui enim eos inquietat fm̄ canones debet excommunicari. **H**ic cum populo xpiano nihil vniuers sit et salubriss p conservatione vite spūalis q̄ agricultura spiritualis q̄ ē seminatio d̄bi dei. **S**eminiatores huiusmōi multū diligendi sunt et reuerendi nec molestādi in aliquo. quia etiā pūri debent esse. et edificare nō solum d̄bo. sed etiā exemplo. vt sic suis laborib⁹ animas pabulo spūali sustentent et vitā spūalem psevuent. **Q**uare dic **V**ino. iii. vt habeat extra te offi. iurdi. ordinarij. c. inter cetera q̄ ad salutē spectat ppli xpiani pabulū d̄bi dei pmaxime sibi noscitur esse necessarium. quia sicut corpus materiali. sic homo spirituali cibo nutritur. eo q̄ non in solo pane vivit homo sed in omni verbo q̄ pcedit de ore dei. vt igitur verbū dñi solicite seminetur. generali constitutione instituit. vt epi viros ydoneos ad sancte pdcationis officiū assumant. qui sibi plesbes cōmissas vite ipsoz verbo edificant et exemplo. hoc idem ostendit doctor veritatis. q̄ nō sibi soli vivere volebat p contemplationez uno etiā alijs p frequentē pdcationem et explicationem sicut inuunt verba thematis et c. **A**queritur cum xp̄us venerit in mundum hominem pditū saluare. an docendo vel pdicando. debuerit potius cum hominib⁹ conuersari. q̄ p contemplatiū et solitariā vitā hoſes vitare. et videt q̄ pot̄ habuerit contemplatiā et solitariā. Nam ip̄a est melior et securior pfectio. **U**n oppositū vita cōis et actua fuit

post Oculi

ei puenientior ad pficiendū voluntatē patris igit. **R**ūdeo q̄ saluator utramq̄ tenuit. qn̄ etiā puerlabat cū hominib⁹ pdicando. sanando. qn̄ q̄ solitarie in montib⁹ ptemplanto et orando. et licet utramq̄ tenuerit. tñ socius eius ei magis pueniens fuit. **C**ui rō appareat psonerato fine ad quē venerat. venit ei ad ostē dendū se rex deum et hoſem. qd̄ oportuit opib⁹ pbare. et sic vitā socialem tenere. **H**ec dō venit nos informare in morib⁹ et exem plis qd̄ nō potuit solitarie viviendo offendere. quare de cuit enī vitam socialem habere. **T**ercio venit ad nos liberandū. taz ab infirmitatib⁹ corporalib⁹ q̄ spiritualib⁹. quare oportuit euz ta lem vitam tenere. vt se domesticū offendendo hoſes attraheret. et suam infirmitatem et veritatem humane carnis pbaret. **H**ec queritur cū xp̄s utramq̄ vitam habuerit. an religio viventū in magna societate sit pfectior viventiū in solitudine. **E**t vid̄ q̄ religio viventū in societate sit pfectior. qz plus imitāt xp̄um cū nō solū sibi sed etiā alijs pficiat. **E**nī dum paternoster franciscus ordinē frat̄z minorib⁹ dubitaret ordinare in statu solitario vel societate. responsu erat ei dīmīt̄ q̄ in societate aliorum. q̄ nō deberent fratres sui ordīs sibi soli vivere. sed etiā alijs pficere. **I**n oppositum dicit angu. illos sanctiores. qui ab aspectu hominū separati vt liberiū ottoni vel ptemplationi vident. nulli p̄bent aspectū. **I**sti autē sunt religiosi solitarii. **E**nī beat̄ hiero. recitat i ep̄la ad octeanū. de quadā virgine solitaria di. **I**n beatissimī martini vita legimus. q̄ transiens sanct̄ martinū quandā virginē morib⁹ et castitate pcelsam cupet visitare. illa noluit s̄ exēniū misit ei. ac p fenestrā respiciens. ait pater ibi ora q̄ a viro nūq̄ sum visitata. ḡras egit deo. s. martinū. q̄ in talib⁹ imbuta morib⁹ castam custodierit voluntatē bñdixit eā et abiit letus. **I**d qd̄ rīndendū. primo rīndendū qd̄ sit religio et quid pfectio. vt ex his duob⁹ apparet. q̄ religio pfectio. **R**eligio enim est quādā mod̄ etordo vivendi sub certe regule pfectione et alicui superioris regimē. **E**nī dī religio quasi quedā religatio superiori p obediētiā. et deo p vite obseruantia. **T**he pfectōe dō dic cassianū in coll. pat̄z coll. i. apls inq̄. **H**i distribuero in cibos paup̄m om̄is facultates meas. et si tradidero corp̄ meū vt ardeat caritatē aut non habuero. nibil mibi pdest.

Ende liquido approbat. qd pfectio nō stat in nuditate nec priuatione oīm facultatiū. seu dignitatiū abieciōē. ptingit nī si fuerit caritas illa que in sola cordis puritate psistit. **I**p̄la ei fm aplūm est vinculum pfectionis. p hac soli tudo sectanda est. p hac ieiunia et vigilias et labores debere nos suscipe nouerimus. insup et vincula et carcere. t deinde si op̄ est mor tis subire suppliciū. vt. s. p illa ab vniuersis passionib⁹ noīis illesum parare cor nostrum et pseruare possumus. et ad pfectōem caritat⁹ istis gradibus ascendere. **I**git ieiunia. vigiliie meditatio scripturarū nuditas ac priuatio oīm facultatiū t̄c. h̄mōi non pfectio. sed pfecti onis instrumenta sunt. qz nō in ipsis consistit illius finis sed p illa puenit ad finem. **I**n cas sum igit p̄bec exercitia mouetur. quisq; velut summo bono p̄tentis. habēs q̄libet discipline illi⁹ instrumenta. finē vero in quo om̄is fruct⁹ p̄sistit ignorans. qui aut fm huīns discipline finem om̄is vite sue actis dirigit. et fm tale genus vite in quadā p̄rogatiua regulas discipline hui⁹ custodit. de hoc dicemus. qd in sta tu pfectionis sit. **N**ideo igit finaliter ceteris partib⁹ dicendo. qd statim aliqui d̄r pfectus et pfectior. qz est aptior et efficacior ad pfectio nū illū qui eum assumit. eo mō quo medici na dicit pfectior. qn̄ est efficacior ad introducendū sanitatem recipienti. **H**ic dicendo. qd statim regularis vite et sancte p̄gregationis ē simpliciter pfectior. seu ad pfectiendū nondū pfectus aptior. fm cōem cursum statim laicali licet ex singulari gratia spūsancti. et ex aliq speciali p̄ditione p̄sonae posset in casu aliter eē. **N**ūc dicit statis siue religio pfectior esse. qz est aptior ad pfectiendū se et alios. ratione alicui⁹ actis in quo p̄cipiat cum platis. sicut medicus tanto est pfectior et potentior. quāto p̄tior et aptior ad curandū se et alios infir mos et ad regendū sanos sic dico. qd vita so cialis et ordo cōiter viuentū inter alios sicut est sanctoz doctoz platorz et p̄dicatoz siue mi noz et alioz similū ordo est pfectior. qz non solum p se h̄z enā. p alijs habet plenitudinem redundantis pfectionis in verbis et exemplis. **E**t ideo melior est q̄z vita solitaria rbi talis redundantia pfectionis esse non potest. **E**cundo d̄r pfectior qz est aptior ad apicem cō templationis. **H**ic dico qd religio siue status pfectionis solitarius extra tumultū p̄pli. pfect

tior est illo. qd degit in tumultū p̄pli. qz quāto plura habet. p motuā et p̄tiora p̄pediuā tāto ciuis et p̄fectus seu facilius adapicem pfectio nis ducit. **E**nde super illud can. iii. En lectulū salomonis glo. dū aīa a mundi strepiti se dederit. locū in quo spōsus q̄scet in se pponit. Et. b. berū. in ep̄la ad suggestiū abbatem sancti dyo. **C**lastrū semp ip̄m sti pari militib⁹ vrgeti negotijs. iurgijs persona re patere interdū et fēmis. qd iter hec celeste quid diuinū quid spūale poterit cogitari. iu ge quippe silentiū. et ab om̄i strepiti seculari um pp̄petua q̄es cogit celestia meditari. **D**er hoc pat̄z qualiter diuersis respectib⁹ unus or do vel status altero d̄cat pfectio sine impfec tio nū t̄c. **Q**uantū nūc ad pfectio nū euange lij. beri oīdebatr̄ xpi magna pietas. ex eo qd samaritanā ignorantē tam dulciter informauit. hodie eius iusticia cū misericordia p̄clat inā. i eo qd peccatricē ab accusatorib⁹ iūstis liberavit. t fm h̄c. iiii. sunt p̄tes p̄tis litere. **I**n prima docet adulterium vitare. ibi adducunt t̄c. **I**n scđa iudices causas obere examinare. ibi Jesus autem inclinans se. **I**n tercia fugere peccatum. nec iterare. ibi. Glade et amplius noli peccare.

Quantū ad primum

est notandum qd xp̄us circa tp̄us passionis siue maxime habuit p̄suetudinem in templo p̄dis care docere et mirabilia facere. **I**n die em̄ hec oīa fecit et de sero in bethaniā ad sorores lagri morantes iuxta montes oīneti reuertebat. **H**z de his iudei et pharisei. inuidia p̄citati in populo querebant eū diffamare et adducunt mulierē deplensā in adulterio dicentes. **O**a gister t̄c. Logitauerūt em̄ intra se aut ip̄e d̄cet qd debet lapidari. aut qd non aut oīno tace bit. **H**i primū deridemus eū et eius p̄dicatio nē. qd mīam p̄dicat. quā non seruat. **H**i vero tacet. dicemus qd ppter timorē humanum veritatē p̄palare formidat. **H**ed eumō etiam adulterū licet adulterā adduxerūt. cum fm leges erant eadem lege plectendi. **D**ico fm Nico. de lira. qd suspitionē ponere voluerūt in cordib⁹ pp̄loz. qd putaret qd aliquis de disci pulis xp̄i fuerit adulter. vñ qd forte adulter fu it diues vel potens. et iō forte amore. fauore

Habbato

post Oculi

vel timore eū dimiserūt. vñ forte ex eo. q̄ erāt illius opinioñis. q̄ mulier fornicando magis peccaret q̄ vir. et hoc tōne p̄lis. cui⁹ non habetur certitudo cuius sit r̄c. **T**otaliter per hāc adulterā quālibet p̄sonā p̄ adulteriū pecantem notare possumus siue vir siue mulier. **H**ec a demonib⁹ capi⁹. vinculatur. et ad iudicium ultimū velocissime iuxta cursum tempis rapitur et deducit. et nisi p̄ pñiam humilem dei misericordiā flexerit. ad cruciatōnē dabit eternam. quā quilibet merito timere et cauere debet. **N**ā ut dic p̄bus. vij. politicoꝝ. Quāto aliquid est peius. tanto maiori indiget cedula. **C**um igit̄ quis cognoscit fures suspenſū dēdos. et homicidas capite plectēdos fore ex lege merito cauet furtū et homicidiū. **H**ic cū adulteriū sit tam graue. q̄ nō tantū quis pene tempali se obliget. immo pene eternali. ideo merito cauendū. **E**ruperat eñi om̄e furtū terrene substantie. quia quod auferit cum sit creatura r̄onalis. mains est et melius q̄ om̄is terrena substantia. grauius enī videt̄ homicidio qui eñi alterum occidit vel mūlat. pena raptim transit. qui autē p̄iungem alterius auferit. pena quotidiana manet vñq; ad mortē. immo cum vir et vxor sint una caro. qui alterū ipoꝝ auferit idē ē ac si reliquum occideret. **E**t ideo ppter gravitatē in veteri legi grauiſpuniebātur. **L**euit. xx. **S**i mechat̄ fuerit aliquis cuꝝ vxore alterius et adulteriū ppetrauit cum uxore p̄ximi sui. morte moriat et mechat̄ et adūlera. **G**rauius est eñi pena. qua vñtraꝝ perso ne morte afficit. **E**t ideo bich̄ q̄ p̄tra adulteraz scribe et pharisei adduxerūt. dicētes lex iuber h̄mōi lapidare. **T**u d̄ legim⁹. q̄. reg. viii. **C**ū daniel adulteral⁹ esset cū uxore vrie. dixit dñs ei p̄. prophetam nathan. Nō recedet gladi⁹ sc̄z vindicet d̄ domo tua. **I**deo in detestatōe bni⁹ crūmis vt maḡ vitet. dic̄ clemēs papa. **Q**uid in oib⁹ p̄ct̄ is adulterio graui⁹. in su-
gnū grauitatis bni⁹. p̄hibitione furti. et fini peni⁹ obni⁹ net locū. xxxi. q. vii. qd̄ i oib⁹. dicit̄ esse grauissimū. q̄ grauissima pena punit̄. sc̄z morte. extra de furtis. c. iii. **C**. eo. l. q̄ius femia. **F**laz fedissima earum nequitia que pudorem suuꝝ alienis libidinib⁹ prosternunt. **C**. ad. l. iuliaꝝ de adulteris et stupro. l. fedissima. **T** Merito igit̄ quilibet in matrimonij ordine existens et professijs eiusdem inuiolabiter sacra

mentuꝝ sui ordinis seruare debet. et hoc singulat̄ ppter tria. sc̄z ppter Institutionis dignitatē. Constitutionis honestatē. Conservationis utilitatem. **N**am qñ fundator alicui⁹ religionis nobilior dignior et sanctior est. tanto et mēbra eiusdem ordinis plus gliantur. **D**eus igit̄ cū p̄cellat in oib⁹. et institutor fuerit matrimonij et autor. ut d̄ de frigid. et male. c. līe in fine. eiusdem membra merito gloriari oportet. **I**nstituit eñi hunc ordineꝝ quando misit soporem in adam. et raptus adaz in spiritu interfuit curie celesti. in qua cognouit vñtutem mēmoriā cuius rei esset. et emigilans p̄phetico spū dixit hoc nūc os ex ossibus meis q̄gobrez relinquet homo p̄em et matrem et adhærebit uxori. **V**nde si reprehēditur qui ordinē sancti bene dicti francisci. infingit. et statuta nō suat. q̄ somagis qui polluit ordinē dei. **H**ic etiā ordo dāmificatur ex parte loci. quia nō in stabus lo sicut hodie multorū mos est p̄taberc. nec in alio loco despecto. sed in loco om̄is volūptatis et decoris. scilicet in padiso institutus ē. ut dicit dāmascen⁹ li. ii. **C**erecundari igit̄ debet. qui nō in loco patenti et honesto sed in occulto p̄mordia ordinis sui vñpendunt. **H**ic dignificatur ex institutionis antiquitate. non eñi de novo institutus ē ordo ille. s̄ antiquitate excedit om̄es alios ordines in terris institutos. qui om̄es post peccatum tempore innocentie institutis est bicordo. et quia tam diu durabit. signum est bonitatis quod eñi malum est omnino non p̄t subsistere fini p̄bim. **I**tem hunc ordinem cūstus in tribus dignificavit. **P**rimo in eo q̄ ip̄e de matre coniugata. licet virgine nasci voluit. **S**ecundo in eo q̄ presentia sua bas nuptias honorauit. **T**ercio q̄ ip̄e ad honorem matrimonij in nupijs primum signum legitur fecisse. **F**ecit enim coram discipulis suis ex aqua vinum. ostendens per hoc licet actus bni⁹ ordinis sic in se fidius et vilis vt aqua. ex bono matrimonij sit preciosus et excusabilis vt vinum. quia sine matrimonio vt aqua insipida. sic actus ille semper mortal is est. sed in matrimonio aqua in vinū mutatur. id est. actus mortal is peccati veretur in actu meritorū. dūmodo recto ordine fit. **Q**uanta igit̄ repbensione digni sunt. qui mi-

Alphabetum

XXIII

taculum dei pertinet. facientes de vino aqua
qui pulcas uxores dono dei habet. et ipsis re
licis eligunt scortas. hi profundi alijs tam
nabunt. **S**ed eis in illo ordine existentes tres
stitutiones sive statuta valde honesta. **P**ri
mū ut inseparabiliter vivant. qz cōinges nūc
possunt separari nisi causa fornicationis. **M**ath.
v. **E**ccl. i. cor. vii. **D**ecipio nō ego. sed
dñs virum a muliere nō discedere. math. xix
Quos deus punit homo nō sepet. **S**ed in
ut ex corde se diligent. quare p̄bus dīc. viii.
ethi. Amicicia viri ad uxorem est secundum quā
dam excellentiam. Ideo adam de hoc ait.
Gen. iiij. Hoc nunc os ex ossibus meis et caro
de carne mea. ppter quod relinquit homo pa
trem qz. et ad hoc designandū in p̄sentia xp̄i
nuptie facte sunt in chana qd est zelus. **C**er
cium qz defectū munī suppleant. **P**osito ei
qz mas cū femina nō darent operā generatio
ni nihilominus plurimū ad alia vite necessa
ria est eoz societas opa via. ppter operā diuer
sitatem. qz alia sunt opa viri. alia mulieris.
Et ideo mutuo viuentes sibi vite solatia im
partiunt. duz viuis supplet defectum alteri
illa operando que sibi p̄pria. et ei cōicando qz
si traiecticum faciendo. **H**anc rationē assig
nat p̄bus. viij. ethi. et. i. politicoz. **D**ixit igi
tur deus gen. iiij. Non est bonum hominē esse
solum faciamus ei adiutoriū. Ut igitur cōiug
ges hec statuta magis obseruare valeat. dat
eis doctrina necessaria. quando p̄trabere vo
lunt. nō attendant pulchritudinem corpalem.
nec abundantiam tpalement. sed honestatem mo
ralem permaxime inspicere debent. **C**uius rō
est qz nulla sincera et firma amicicia potest fā
dari in pulchritudine et abundantia cum sint
transitoria et bona fortune variabilia quibus
cessantibz enī amicicia cessat. p̄bs. viij. ethi.
amicis existentibus ppter bonū delectabile si
ue uale huic cessante cessat amicicia. Ideo sa
piens expertis in omnibus vituperat corporis
fallacem pulchritudinez. puer. xxxi. di. **F**allax
gratia et vana est pulchritudo. nec mirum qz
pter pulchritudinem multi perierūt. **E**ccl. viij.
Cuius exemplū habet in gen. xxxij. in sibi
em filio emor. qui ad primum aspectuz dñe
filie iacob eā rapuit. et mori voluit nūi eam
ducere posset qd. et fecit in tanto ardore. qz
p̄ eius amore le et p̄p̄lin suum circumcidit. p̄

misit. ob cuius facti p̄cipitationem intersect⁹
est cum populo suo p̄ fratres dñe. **H**ic etiaz
hodie multas accidit. quibus in principio fer
uor et in fine dolor. **Q**uare quidam p̄bus in
terrogat⁹. quare potius turpem qz pulchram ux
orem dūisset. **R**ūdit turpem seruabo. pulchra
aut que omnibus placet quō seruare potero.
Sic etiam est de illis qui eligunt rationē abū
dante. alias non aduententes p̄ditiones p̄so
nales. qui nūc cordialiter se diligunt. sed sp̄
in ira et rixa cōiungunt. **Q**uare quedam abun
dā matrona quesita quare marito suo mor
tuō nō denuo m̄beret alteri. **R**ūdit se non in
uenire virum qui se magis v̄llēt. qz sua. **D**e
bent ergo solum inspicere honestatem. que po
test sola fundare v̄cā amicicaz. et p̄manentē
p̄m p̄lin. iij. ethi. **E**nde cū p̄. exponens illud
mathei. i. **S**alomon genuit booz de raab. di
cit. qz inquit p̄m impium dei accepit uxorem
et a deo p̄missam in virtute generat filios. et
in seip̄is virtutes habentes. **E**xemplū dicto
rum habem⁹. **T**hobie. vi. vbi legitimus qz la
ra filia rachelis septem viris tradita fuit. qz
singulis prima nocte demon asmodeus suffoca
uit virginē manente intacta. quaz volens co
pulare thobias iuuior. dixit ei angelus rapha
el. **A**udi me et ostendaz tibi. que sunt quibz p̄
ualere potes demoniū. hi nūc qui cōiunguī
ita suscipiunt ut deum a se et a sua mente ex
cludant. et libidini vacent sicut equus et mu
lus in quibz non est intellectus. habet demon
potestatem. scz se p̄andi instigandi ad adulter
ium et infidelitatē. **T**u aut cū acceperis eam
ingressus in cubiculū p̄ tres dies continens
esto ab ea. nihil aliud nisi orationibz vacans.
Transacta aut tercia nocte accipies virginē
cum timore dei. et magis amore filioz. qz libi
dinis. scz eam duces et habebis in uxorem.
ut in semine abrabe in filiis benedictionē con
sequeris. **S**ed nūquid tenet matrimonij
pter causas hmoī in honestas. puta pulchritu
dinis. libidinis. dimitiaz celebrati. **D**ic ray.
qz tenet. licet em causa mouens turpis sit vel
inhonestā. tñ exq̄ intendit p̄trabere mēmos
num et p̄sentiunt in hec verba de p̄m sufficit
xxxij. q. ii. solet queri. **H**oc em patet gen. xxix
vbi legitur. qz iacob videns qz rachel esset de
cora facie. et venusta aspectu. eam diligens.
ait ad laban. **S**eptem annis seruam tibi pro
rachel. **E**t deuto. xxi. **H**i videris pulchram

Habbato

mulierē in medio captiuoꝝ et amaueris eam
vouerisqꝫ vxorem h̄e, introduces eā in do-
mū tuam. **C**lita em̄ mala v̄l intenno alicuius
praua vel puerla. nō traminat piuḡi sac̄m.
Sed nūquid est p̄t̄m. ppter pulchritudineꝝ
et h̄mōi strabere. **D**ic sc̄ us tho. q̄ si c̄ in cō-
tracu m̄t̄monij iacob c̄ rachel decor fac̄
ei non fuit causa principalis. sed secundariaꝝ
p̄t̄ ess̄ sine peccato. vel q̄nq; est cum peccato
veniali. si aut̄ es̄set p̄ncipalis causa libido pul-
chritudinis. nō excusat̄ a p̄t̄ o mortali. si eēt
effeñata libido. **C**r quibꝫ b̄n elicit. q̄ isti pec-
cant mortaliter. qui causa libidinis inordinate
suis abutunt̄ uxoribꝫ. **S**ūt enīz ip̄o iure fm̄
leges infamies. q̄n vir agit vt fem̄a vel econ-
tra. **C**. ad. l. iulia de adulteris. l. fedissima in
glo. et ea. l. cū vir Tales etiā nec p̄nt. p se. nec
pro alijs postulare. ff. d postulādo. l. i. §. rema-
net. **T**ercio dico tc. ppter p̄seuationis utili-
tatem. Nam in istuz finem principalit̄ institu-
tus est m̄t̄monij v̄lus. Icz vt. ppter creationez
plis sp̄s humana in esc̄ p̄teruetur. dicente
deo in paradiſo. Crescite et multiplicamini.
Gen. l. Secūdario tñ post peccatū extra pa-
radisum in remediuꝝ culpe. sc̄ ad vitandam
fornicationē. **C**ū greg. xxii. moral. Qui tem-
ptationū pcellas cum difficultate tollerant.
coniugij portū petant. **V**elius em̄ est nubei
re q̄b v̄ri. Finis em̄ principalis b̄ni ordinis.
sc̄ p̄creatō plis. valde preciosus est. quia ex
eo generat̄ fructus qui chorū angelōꝝ ascri-
bit. **E**st ei sanctū m̄t̄monij tanq̄ ort̄ delinq̄
de quo colligit̄ chorus angelōꝝ augmentū sui
gaudij in maria rosa pulchritima. katherina.
agnete. margaretha. et in alijs floribꝫ innume-
rabilibꝫ. in aplis. martiribꝫ. p̄fessoribꝫ. vidu-
is et v̄ginibꝫ. quoz̄ florū. vt cedimus. multus
et magn̄ est in celo numeri. **T**Et ergo infeli-
ces mulieres que partū impediunt. v̄l suffocat̄
sine baptisme. videant̄ quātū bonū ange-
lis auferunt et quātū dānum celesti throno
infertunt. et q̄tiā maledictionē incurūt. si tñ
dānat̄ qui beatū laurentium vel alium mart̄i-
rem iugulās aīam celo misit. **O** deus q̄tū
cruciabit̄ qui puerū nō baptizatum interficit
et animam ad infernum mittit quantam cruci-
ationem et penalitatem habebunt in inferno
estimare poterunt. in crudelitate penarum.
qua fm̄ leges punire debent hic in terris. **N**ā
vt habetur. **L**. de his qui parentes vel filios

post Oculi

occidunt. l. vna q̄ si quis sponte occidunt pa-
rentes vel filios. debent insu culeo. i. saccō ſ
corio cū cane et gallo gallatio et viperā et sy-
mea. phici in aquam. vt oīm elementorū p̄su
carere incipiat. et ei celū superstici. terra vero
mortuo auferat̄. si v̄o aqua ibi non fuerit. po-
nat̄ in siluam a feris deuorandus. Ideo aut̄
ponunt̄ hec animalia. quia canis fugat symēa
et symēa gallum. et gallus viperā. et cum nō
inuenierit viperā refugī. intrat corpus illius.
Secūdum canones aut̄ nō ita puniunt̄. quia
deus nō vult mortē peccatoris. sed vt quieta
tur. Et ideo talibꝫ p̄suli debet. vt ad aliquod
monasteriū intrent in quo p̄ca sua p̄petua pe-
nitentia deplorent. **E**nde accidit casus. q̄
quedam mulier filium de quodā suscepit. ille
v̄o im̄ p̄perabat eidem q̄ filius eius nō fuisset
Cū ip̄a de dyabolico furore accensa filiū in-
terfecit. et p̄nia ducta lacrimabilis ad papam
alexandrū terciū accedēs. petiūt sibi in pendi-
p̄siliū salutare. mādat papa ep̄o loci. vt labo-
ret eā inducere vt ad aliquod monasteriū
trāseat in quo p̄petuo p̄niā agat de cōmisiō.
si aut̄ ad hoc induci nō poterit. dedit ei licētā
vt in dñō nubat. quia tutius videt q̄ nubat
v̄ni. q̄ in honeste multos admittat. **T** Sed
quid de illis. qui causa explende libidinis vel
odiū medicatione homi aut mulieri aliqd fel-
cerit. vel ad potādū dederit. vt nō possit gene-
rate aut concipere vel nasci soboles. **D**ico q̄
vt homicida teneri debet. q̄tū ad penā lega-
lem. ff. de penis si aliqd. §. qui abortivū. et ff.
ad. l. corne. desiccarijs. **S**i mulierē. Et q̄tū
ad penā sp̄ualē. sed nō p̄trabit̄ ex hoc irregu-
laritas. nūli fetus fieret alatus. extra d̄ homi. c.
si aliqd. **C**ū m̄t̄. iiiij. S. m̄t̄. di. xxxi. Qui ve-
nena sterilitatis p̄curant. nō piuges sed for-
nicarij sunt. **E**t aug. d̄ nupcij. Aliqd eosq; peruenit
hec libidinosa crudelitas vel libido
crudelis. vt etiam venena sterilitatis procis-
ret. et sinibꝫ valuerit conceptos fetus intra
viscera aliquo modo extinguat vel fundat. v̄o
lendo prius suam prolem interire q̄ vivere.
aut si in v̄tero viuebat cedi ante q̄ nasci. pror-
sus si ambo tales sunt coniuges non sunt. et
si ab initio tales fuerint non sibi per connubi-
um. sed per stuprum potius conuenierunt. si
vero ambo non tales sunt. audeo dicere. aut
illa quodammodo est meretix marii aut ille
adulter v̄xoris. **C**

Secunda pars in qua ostenditur quod iudex debet causam cum discretione examinare. in eo quod ihesus se inclinavit ante eorum pferret sententiam. **S**ic iudex debet tria habere volens alium iudicare. **P**rimo accusationem debet humiliter suscipere. et aures tuae dimiti quod pauperi equaliter inclinare. **S**ecundo accusationem recte discutere. testes examinando et legitima documenta admittendo. **T**ertio sententiam cum benignitate et sinceritate proferre. **B**ed queritur circa hoc quod hic dicitur quod vestitus sine peccato est. utrum iudex in simili peccato vel maiori obnoxius possit licite aliud iudicare. **D**icunt doctores. quod quantum est de ordine iustitie. index quod est in simili equali vel maiori peccato. licite non potest aliud iudicare maxime quando peccatum est notorium. quod tunc iudicans vel accusas scandalisat proximum. quod vero peccatum est occultum. tunc peccat in eo quod cognoscit se esse in peccato. et tamē se non purgat. **H**ic intelligit illud. q. viij. c. i. ubi dicitur. iudex esse non potest. quoniam cum reo paraut maior macta inficit. quod digne et iuste iudex esse non potest. in quo non est iustitia.

De vbo cum significatione. c. forus. **V**erbaliter tam per diem sabbati illam materiam applicando virginis gloriose. est notandum quod illa terra ad quam se ihesus scribedo inclinavit. non incongrue dicit maria. ad quam ihesu descendit et per misterium incarnationis inclinavit. et in ea scribedo. multipliciter benedixit. iuxta illud. ps. **B**enedixisti domine terram tuam. Nam eo modo quo rinoeron siue unicornis venat et capit. sic dei filius. **I**stid. li. xij. ethimo. **U**nicornis est bestia ferocissima sic appellata eo quod habeat in fronte unum cornu ita acutum et validum. quod quicquid impenerit aut ventilet proficeret. **N**am cum elephante sepe certamen habet quem vulneratum in ventre penetrat. tamen enim fortitudinis. ut nulla venationum virtute siue ingenio capiat. **V**eritatem puerilla et virgo in de seculo venienti. unicorni opponitur. quod cum simum apit et dilatat bestia mox deposita omni ferocitate in eius gremium se inclinat ac si ibi dormire vellat et sic a venatoriis capitum. **U**nicornis ille convenienter designare potest dei filius quod fortissimus deus omnium spirituum nuncupatur. **L**umen. xxvi. quod potestate deitatis habet dyabolum vincere et persistere hunc venati sunt multi

tis annis patres sancti suis suspicij et clamoribus nec valuerunt cape donec puellam virginem. **M**ariam in desum huius mundi de virtute spissitatem prepararam pposuerunt filio dei cordis simum aperiens. p amoris desiderium dilatarunt. mox omni ferocitate deposita. id omnem rigorem iusticie. qua pmitis populet bat. in simum. id. in uterum huius virginis descenderet se inclinavit. **E**nī aug. i. in monitione de nativitate b̄e ang. Gratulare beata regis christi rex ex solio suo venit in utero tuo. ex simu p̄tis in utero dignatus est descendere matris. et p̄ps. **E**dificauit sicut unicornis edificium suum in terra id est de filius cooperante tota trinitate pparauit sibi reclinatorium instar unicornis in virginie maria. **I**n hac enim edificatoe siue pparatione virginē maria p singularē appropriaationem inscriptis.

Pater p potentia faciens eam potentissimā. **F**ilius p sapientia faciens eā sapientissimam. **S**piritus sanctus per clementiam faciens eam clementissimam.

Nam pater in diuinis in ea scipit potentias et fecit eam tamē potentem. quod valet et pot omib⁹ subuenire et dyabolum tyrannum ferocissimum subjugare et fugare. **D**e isto magno dono gloriat ad laudem eterni p̄tis in cantico suo dices. Fecit mihi magna quod potens est. **V**agnum enim est posse omnē bestiā noctū fugare. Is maximū tyrannū potentissimū posse subiungere et fugare quod etiā non audeat appinquare. nec mirū quod si cedrus naturaliter est tante potētia quod solū p̄ umbram suā fugat serpentes et venenosā omīa. quare non cedit illa maria p singularē ḡam posset serpētem antiquū. non solū p suā potentia sed etiam solū p̄ invocatōe sui altissimi nomis sc̄ maria fugare ne ad boiem valeat appinquare et ei nocere. **Vñ bern.** Non sic timet hostes visibles quamlibet castro in multitudine copiosam sic aere potestates marie vocabulū et exemplū fluunt et peunt sicut cera a facie ignis. ubicumq; inuenient cerebrā huius nomis recordatōem. deuotā inuocatōe. et sollicitā imitatōem. **D**ebem ergo cum innocentio petere et dicere. Ave dei mater alma. quod ex dignitate qua mater dei es. impare potes angelis et demonijs. p̄ pesce demones ne nobis noceant. p̄cipe angelis ut nos custodiāt. **E**nī olim fuit quidam monachus in quadam congregatiōne qui instigatē dyabolo frequent in cella

Sabbato

lario tñm bñbit. q̄ sine sensu omnino esse putaretur. hic em̄ erat familiarissim⁹ vñgi gloriose. Cum aut̄ aduerserante die quadā. ita ebris de cellario exiret. ecclesiā p̄ claustrū tenderet apparuit ei dyabolus in spē cuiusdā mire magnitudinis thauri occurrere. ip̄m̄z cornib⁹ trāfodere. tūc ecce vidit subito quādaz puel lam decora facie venientez. et sup humeros diffusa cesarie. et in sua manu dextera tenente quādam nūcā vñgam. que ip̄m̄ increpās dyabolū cur in famulū suum talia ageret. et iussit ut cito discederet nec ei amplius quicq̄z mali faceret. his dictis disparuit terror demonis. Deniq̄z cū ceptum iter pageret. et ecclesie ap̄ propinquaret. demon quasi canis velemens et nimis terribilis. ex improviso ḡtra eū profiliat. et iterum predicta puella affuit. et demonem repulit. Tandem ecclesiam quam petebat pro demonis expulsione per virginis cōsolutionem securus intrat. et inimicus eo intante terribilior q̄z prius. velut leo immanis simus aduersus eum rugiens. quasi eū denotaturus apparuit. At ḡto puella que primo et scđo eum liberavit. tertio etiam vñga quā magne stabat ip̄m̄ dyabolum acriter vberabat di. quia obedere mibi nolusti. becad presens recipere meruisti. itaq̄z dyabolus trib⁹ vicibus deuictus īmo verberib⁹ afflictus. statim ut sumus euanuit. nec vltra apparuit. quez postea puella manu vñsq̄ ad lectū suū reduxit lectum discoopuit monachū intra locauit. caput ei⁹ reclinauit. ac crucis signū in eius frontē imp̄f sit. et cū mirari cepisset. di. que tu nazes. que mibi tanta impendis beneficia. respondit maria mater dei. quo dicto abscessit. que omnia iste p̄ ordinem adueniente die recitauit. et visitam emendauit r̄c. Hic sane perpendi potest quante vigoris et potentie sit maria que nos existentes in medio leonum. in medio dracorum in medio serpentū infernalium defendit ne mordeamus. strāgulemur et occidanur subito a dyabolo. Non enim minor est dyabolus ne minoris astutie q̄z tempe thobie. vbi legit septem viros sare iugulasse. ppter peccata eorum. Thobie. vi. Quid ergo est q̄ thobie nō iugulat oēs. cū fere null⁹ sit cui⁹ p̄c̄a n̄ tradat ip̄m̄ ī man⁹ dyaboli. nō video aliā cām. nisi q̄z dñs dedit nob̄s vñginē mariā potēssimā que habet vñgā ferrea arcendū demōes et bestias infernales. dicente. ps. Reges eos in vñga

post Oculi

ferrea. et tanq̄z vas figuli confringes eos. hec potestas marie figurata est ero. viij. in vñga aaron que versa fuit in colubruz. et deuorant vngas incantatoruz. Sic potestas marie terribilis et venenosa demonijs. nobis aut̄ grāta et vñlis. deuorat et dissipat potentia tenebrarū spirituum. Figuratur iudith. xiiij. in persona iudith cōtra holofernem. quāz glorifica bāt filij israhel. Honoremus itaq̄z et glorificemus mēz dei tam potente et glorificatam. vt simus de merito enīam illorum marie familia rium. de quibus ps. pp̄betizat dicens. Gloriam regni tui dicent. et potentia tuam loquentur. Secundo filius dei in matrem eius scripsit sapientiam. et fecit eam sapientissimā nec mitum cum ipsa bauulauerit in gressu vteri sui fontem omnis sapientie et scientie dei Sapientia enim edificauit sibi domū. Sap. vij. id ē dei filius qui est sapiēna patris. elegit mariam inhabitandū et ideo merito sapiēs fuit. Potuit em̄ dicere illud sap. vij. Om̄ artifex vocuit me sapientiā. Cōuenientē sicut sapientiā suma fuit. quia sicut prima Eva p̄ suā insipientiam maximā tedit occasiōē om̄is damnationis. sic secunda in qua mutatiū est vocabulum euia in aue. p̄ suā sapientiā debebat eē occasio nē saluatōis. Et sic ille mille artifex dyabol⁹ infinitos habet modos decipiēdi p̄ malitiam sic ista virgo infinitos h̄z modos nos vocēdi et reuocādi p̄ sapientiā. Un berñ. Tu bellatrix egregia. D̄rio eū q̄ prim⁹ euā supplātanit expugnare virilis aggressa es. Nisi em̄ maria p̄ suā sapientiaz nos ab hostib⁹ defenderet. et ḡtra eos semp pugnaret. et ef̄ irā filij sui placaret. duduī mūd⁹ occubuisset. cū modo pfectoy instor paucissimi sint. q̄ suis p̄cib⁹s deū mitiget. s̄ fere om̄es sequunt vaitates. De q̄ p̄querit dñs Ezech. xiiij. minādo di. Cle pro p̄betis insipientib⁹. q̄ sequunt spūm suum. et nihil vidēt q̄si vulpes in dectis pp̄be tñi isrl̄nō ascēdistis ex aduerso. neq̄z oppōsuisti vos murum p̄ domo israhel. vt staretis in p̄lio in die dñi. Culpis ē animal dolosuz intendēs deceptionē auī. Sic modo xp̄aini quasi om̄es vñquisq̄z itēdit decipere simpliōrē se nec aliquis est qui ascendet viā p̄fectionis ex aduerso peccata. p̄pria arguendo sed potius alie na. neq̄z op̄ponit se mūrū. p̄ peccatoribus fēniterorando. nec aliquis stat in p̄lio virtutuz. vt irā dei et p̄cussionē eius possit placare.

Alphabetum

XXIII.

Sed mihi videtur valde, ex quo taz exiguus numerus peccatorum inueniatur. et quod totus mundus in tanta deuoluta multitidine criminum, et in tanto pondere peccatorum quod possit subsistere quin deleafit et in abyssum deducat. hoc exigere humana malitia enim diuina equitate iustitia. **S**ic enim in sacra scriptura septem peccata et offense dei enim nobis multum damnatione habentur grauiter plagata. **P**rimo sub adam peccatum transgressionis. propter quod diuina iusticia inflxit penam exiliu. expellendo eum de paradiso. **S**econdo sub noe peccatum corruptionis scilicet fornicationis. propter quod inflxit penam diluvium. et delevit omnia. **G**en. vii. **T**ercio sub gigantibus peccatum elationis in edificatoe turris. propter quod inflxit penam damnationis labiorum. **G**en. xi. **Q**uarto sub abrahame peccatum repletionis. quia peccatum sodome fuit saturitas et abundantia panis. **E**m. ezech. **D**uo quo diuina equitas inflxit penam incendiij. et dominus pluit ignem et sulphur. et submergit quinq[ue] impias ciuitates. **G**en. xix. **Q**uinto sub moysè peccatum murmuracionis. dathan et abyron. qui surrexerunt contra deum et moysen seruum suum. pro qua dominus inflxit penam desiderii. et aperitionis terre et deglutitionis dathan et abyron. **M**icum. xvi. **S**exto sub davide vane murmuracionis. propter quod inflxit dominus pestilentiam. iij. reg. xxvij. **S**eventimo sub bellya peccatum irrationis. pro quo inflcta fuit pena totalis extirpationis. et ignis de celo descendit. et combusit osses. iij. reg. i. **Q**uid est ergo huius. quod hodie de mundo non extinguimur. sicut ad amorem paradiso. quis non submergitur per diluvium lingua non profundimur. et igne non incendimur et sic de alijs cum plus transgrediamur precepta corrupti simus luxuria. numquid hodie cessavit elatio. numquid contra superiores et sacerdotes divinituta sit murmuratio. sic discurrendo per singula. nullum vicium cessavit sed omnia peiorata sunt. quare ergo nobis differt pena. non est alia ratio assignanda. quod vero gloria nos suis precibus sustentat. **L**egitur in legenda sancti dominici. quod quidam frater minor. qui mite tempore frater scripsi francisci extitit pluribus de fratribus ordinis predicatorum narravit quod cum beatis dominicis rome per puritatem sui ordinis apud papam instaret. nocte orans vidit in spiritu christi in aere extitentem. et tres lanceas in manu tenentes. et contra medium eas vibrantes. cui velociter mente misericordie occurserunt quid namque vellet facere inquisivit. **C**ecete toru ille

mundus tribus vicissim plenus est. scilicet superbia. paupertas. et auaritia. et ideo his tribus lanceis ipsum volo pimerere. **T**unc vero ad eius genua procedes ait. **F**ili carissime miserere. et tuam iusticiam misericordia tempare. **H**abeo enim fideli servum et pugilem strenuum. qui ubique discurrens mundum expugnabit et tuo domino subiungabit alium quod secum sibi in adiutorium dabo. quod secum sumus littere decerterebit. cui filius. **E**cce placari facies tuam suscepisti sed vellem videre quos adest tamen officium destinare velis. **T**unc illa Christus sic in domini cuncti et franciscum praeservavit. quos Christus accepit uit pariter et commendavit. **H**ec et alia magna patrocinia marie consideras. **C**assianus ait. **T**u patrona humani generis. tu afflictionis rebus medica singularis. quis tu non egas misericordiam. cum sit peccare commune. **F**igurat igit Maria ratione sua sapientie per bester que ira assueti mitigavit et iste ne deleret liberavit. bester. ix. **E**ntra ps. Collaudabant multi sapientiam suam. **C**uius ro. quia multo tamen liberavit orbem per sapientiam suam. **T**ercio spissancus cui a proprietate clementia inscripta est et fecit eam clementissimam. **D**ignus enim fuit ut spissancus ea corroboret clementia que thronus esse debebat altissimi et clementissimi principis. **J**uxta illud. puer. xx. Roborabit clementia throni eius. Nam thronus divina misericordie est. **M**aria mea clementie et misericordie in qua inueniuntur omnes solatia misericordie. viii. bern. i. **F**mone. Ille solus o virgo beata tua laudes sileat. qui te fideliter invocat. senserit unde in suis necessitatibus sibi defuisse. **E**t quod mihi si invocata adest. quod etiam non vocata potest est. **T**Debet ergo clementissimam virginem quilibet honorare. et in necessitatibus invocare. nec obstantibus peccatis cessare. vult omnibus misericordi. et omnibus veniam a filio impetrare. **E**ntra legitur quod magno peccatore. quod ex pluviis die volens ire ad peccatum. veniens ad altare vel imaginem beate virginis. statim salutavit eam angelica salutatio. quod cum semper faceret. videlicet imaginem beate virginis cum pueru in sinu. sicut depingit Christus de cruce vulneratus et matre allatus. videlicet sanguinem fluere de pueru in gremio matris. sicut fluerat in cruce de vulneribus christi. quo viso. obstupescens dixit. **O** domna quis fecit hoc. **E**t vero dicit. **T**u et ceteri peccatores. qui amplius crucifixis filiis meus. quod indecens. colebat virginem sanctam. quoniam filii tergere et restinguere. nec poterat.

Et peccator ille reuersus ad virginem dixit.
Mater misericordie intercede pro me. **A**ti la vos peccatores vocatis me matrem meam qui non cessatis me facere matrem misericordie. **N**on ita clementissima domina loquete. sed memento. et aduocata esse peccatorum. et intercede pro me et mater ad filium. **O** pessime fili amore mei miserere huic peccatori. **E**t filius noli mater grauari quod te non audio. quod et ego rogaui patrem. ut si possibile esset alio modo humanum genus salvare quam per passionem meam amaram transferret a me calicem passionis et noluit audire me. **E**t mater. **O** fili memeto quod materno amore te viscerabo meis aliis et cordona huic peccatori. **E**t filius ait ex iusticia tibi ostendo quod exaudire te non teneo. **E**t mater ait. **N**on sum iusticiam censemur. sed ad misericordiam pugnamus igit perpter tuam misericordiam huic peccatori. **E**t filius rogaui et ego sedo patrem ut transferret calicem passionis a me et non audiuit me. et mater iterum dixit. **O** fili mente oim laborum meorum et dolorum quos sustinui tecum et dona mibi istum peccatorem. et filius. **M**aternolli tristari. quod te non audiā. sed memento quod tertio rogaui patrem ut transferret calicem passionis a me et non audiuit me. et mater deposuit filium. et volens procedere ad pedes eius. quod videns filium dixit. **M**ater quod vis facere. **A** illa tam diu annos pedes tuos cum pectori facebo. quousque ei veniam concedis. **E**t filius ait. Absit hoc mater quia sanctum est in lege divina. quod filius debet honorare matrem et iusticia abscondit. quod ille debet legem implere qui legem dedit. **C**um autem sim filius tuus te honorare volo et peccatori ppter teipsum indulgeo. et in signum pacis osculet vulnera mea que osculata omnia sanata fuerunt. **F**iguras tecum virgo clemens. **I**psa regum. xvij. in quadam misericordia que duos secundum ionatham et acchimam fugientes a facie absolon querentes eos occidere ex clementia abscondit in puteo expandendo velum suum super os putei. ubi latuerunt. quousque sumi absalon querentes abierunt. sic peccatores qui deum peccatis offendunt. mater misericordie occultat velo clementie in profunditate humilitatis sue. si ad eam pugnerint. quousque ira dei et vindicta cessauerit. **Q**uare de eius clemencia dominus puer. xvi. **C**lemencia eius quod ymber serotinus.

Tertia pars in qua of

tendit gravitas peccati. ex eo quod longe est ab eo fugiendum et nullo modo reiterandum dicente christo. Glade et amplius noli peccare. Nam quoniam in suis maliciis et pueritatem iudeorum et phariseorum cognovit. quod secundum non amore iusticie ista paupercula adulteria iudicandum adduxerant. sed potius ex inuidia contra christum per eam reprehenderent. erga mulierem fuit misericordia motus dei. **V**erum quis est qui te condemnavit. et cuius non haberet accusatores ydoneos. eam misericorditer liberavit. dei. vade tecum. **Q**ueritur an christus adulteram illam liberando et impunitam dismittenndo legem soluerit de lapidatione data. **D**ico quod saluator absoluendo adulteram. non in loco negavit legem sicut esse implendam. sed quod illi puericatores legis non essent ydonei accusatores. cum in maioribus culpabiles fuerint. nec ut veri accusatores extiterint. nec testibus in legitimis documentis eam punicerint. et ideo misericordia eam liberavit tecum. **M**oraliter est notandum quod instar saluatoris in rectoribus et in vicibus iusticia et misericordia propollere debet ut alios iudicando sic misericordia vigeat. quod disciplina iusticie non amittat. **E**nde habetur dei. xlvi. sed illud. **R**ectorum subditis pietas matrem. disciplina vero patrem exhibeat. **S**ed queritur an melius sit semper facere iusticiam quam misericordiam vel econverso. **D**ico sum doctores. quod iusticia sum quod dicit actum reddendi uniuersitatem quod suum est. homo enim tenet deo. sibi et proximo. **S**i loquimur de iusticia quo ad deum. patet quod melius est facere iusticiam. id. deo reddere quod suum est. scilicet honorem et gloriam. quam misericordiam. quia deo miseri non possumus. **S**ed de iusticia quo ad seipsum. patet quod melius est sibi per facere iusticiam quam misericordiam. scilicet sibi indulgere quod indulgentia aliquam est causa peccati. **S**i atque loquimur de iusticia quod ad proximum distinguendum est. quod aut talis facies est persona publica aut privata sicut ille cui fieri deus vel est bonum vel malum. si persona sit publica et proximus cui fieri deus sit malum. melius est sibi facere iusticiam quam misericordiam. **N**on est. quod per iusticiam corrigitur sed per misericordiam fit deterior et deterius agit versus deum. **C**ontra deum et per alii audientia. **I**n nemo. **R**emissionem venie criminis non semel promissa non habebat. nec in eos libertatis angustie referat humilitas. qui impunitate veteris admisit. non emendat potius quam pueritudini deputarunt. **S**i autem persona sit bona. tunc faciendo iusticiam tali faciat etiam misericordiam. quia faciendo ius-

Alphabetum

XXIII.

sticā efficitur melior qui ē actus magne misericordie. Sed si est persona que alio fuit bona, sed tam male egit, et pata est se emendare et doler tūctali potū facienda est misericordia q̄ iusticia punitia. Et hoc intelligit si persona publica sicut index cōmunitatē hoc potū facere salnis legib⁹. Si autē nō. tunc tenetur facere illud quod iusticia dicit. H̄z si est persona priuata; tūc tenet facere misericordia et nō iustinā. Sc̄ punitiā corporaliter. sed bñ spūaliter. vt vide liceat ex misericordia nō peccet. Sic etiā facēdum esse ōndit salvator in p̄nū euāgeliō. qui vt persona publica. enā priuata pōnus misericordia fecit q̄ iusticiā punitiā corporalez circa adulterā. Etiā ōndendo quātam quotidie facit misericordia anime adultere peccatrice. cui ex misericordia semp̄ p̄donat venia. Q̄diu homo est in statu faciēdi pniām. voluit hanc mulierē adulterā misericordis liberare. Est nāt̄ q̄ anima iusti sponsa xp̄i. que dū peccato consentit p̄tra tria bona mēmoriā facit sc̄ fidem plem. et sacramentum. Nam.

Fidem perimit quam deo p̄misit.

Prolem intermit quā a deo acq̄siuit

Sac̄m dirimit. q̄n se a dō diuīsit.

Iam primū bonuz mēmoriū ēm̄ mḡm. iiii. Sniāz. vi. xxii. est fides. que nō solum respicit ad opus. sed enā ad animū. qui īmutari non debet. Ad mēmoriū ēm̄ non solū requirit. q̄ corpus sibi datū. innicē alteri nō p̄nūcari. Juxta illud. i. cor. vii. Cir̄ potestate sui corporis nō habet nec mulier. sed enā oportet q̄ omnino sibi fidē suant. ne vir aliam vxorem sine mulierē p̄cupiscat. nec mulier aliū viruz.

Levit. x. Non p̄cu. vxo. pr. tui. q̄ si quis vir

derit mulierē ad p̄cupiscedū. iam fornicat⁹ ē cā ēm̄ euāgelistā. In signū hui⁹ mutui cōsensus amoris seruat p̄suetudo. q̄ in digito auriclarī sinistro mulieris anul⁹ viri. et conuerso viro anulus mulieris rotatur. Nō q̄ sc̄dm naturales in illo digito est quedā vena cordis ad designādū. q̄ fides intermissionis esse debet p̄ rounditate. nō solū in ope. sed enā ex corde diligete se dñt. Id dic̄ apls. i. cor. vii.

Molite fraudare inuidē. q̄ mulier est obligata lege viri quanto tpe vir eius vinit. et conuerso. Hāc fidē spūalif⁹ quo ad cordis dilectionē tenet quilibz xp̄o spōlo suo seruare. q̄ hoc p̄ misit in baptismo. renūciando dyabolo et oībus pompis eius. Un̄ osce. ii. Desponsabo

te m̄bi in fide. Cōtra illā fidē facit anima desponsata deo. q̄n dyabolū ad camerā cordis admittit. et eius p̄suasionib⁹ factū p̄tra deū cōsentit sic adulterādo cū dyabolo fidē p̄mit. quam deo p̄misit. O anima adultera. noli sic ampli⁹ peccare. sed vade et age amarā pniām et spōlo tuo xp̄o reconciliatis. Dic̄e. iii. Glāde et dic amatorib⁹ falsis q̄z fornicata es cum amatorib⁹ mīlīs sed tū reuertere ad me. s. per pniām. et ego suscipiā te. O q̄nta crudelitas viroz multozū. qui post pactā pniām amorez muliez nolūt eas recōciliati. vñ aug. ad pollē tū et allegat̄. xxxii. q. i. Q̄d aut̄ sup̄ illo vbo vade deinceps noli peccare dic̄. Quis nō intelligat maritū debere ignoscere quod vidit ignorisse deū amboz nec se iam debere adulterā dicere. cū penitētis crīmē deletuz est a deo Idē de adulterinis p̄iugis nō erit turpis. ne q̄ difficilis post patrata atq̄ purgata adulteria recōciliatio p̄iugis vbi p̄ claves regni celo rū nō dubitat fieri remissio peccator̄. De cōndo anima adulterando cū dyabolo. et ei in peccato p̄sentēdo. facit p̄tra secundū bonum mēmoriū. sc̄licet plem spūalem quam cōcep̄t p̄ta p̄mit et occidit. Proles ēm̄ ēm̄ bḡm. iiii. Sniāz. est ēm̄ bonū. ppter q̄d p̄ncipaliter mēmoriū ēm̄ a deo in padiso institutuz. dicit Crescite et m̄uplicam̄. Qui ēm̄ p̄tra illō bo nū faciūt. impediētes plem grauit peccant. vt prius h̄t. m̄togramm̄ q̄ spūalem plem. sc̄licet p̄ceptū opus meritorū p̄ peccata occidūt Impregnat ēm̄ aīa spōsa deī p̄ secretā insip̄ratōnē boni opis p̄ceptū. crescit et p̄ficit p̄ feruentē p̄ficiēdi intētōnē. fructū parit et gene rat p̄ diligētē opis executionē. hūc fructū boni opis nīt dyabolo adulteri p̄mēre et occidere p̄ potōes mala p̄ suggestionū. et adulterā disgnā faciat etiē vltōis. I. lumen. v. Mulier cū biberit aīs amarissimas si polluta ē cōtēprio viro adulterij rea. p̄trāsibūt eā aque maledis cōtōis. et inflato vētre cōputrescer̄ femur eius eritq̄ mulier in maledictōez. et in exēplū om̄i p̄plo. h̄ illa autoritas lēaliter exponat dō adulteris carnalib⁹. p̄t tū etiā exponi spūaliter. de aīa q̄ dyabolo cōsensit ī p̄fēm. illa q̄z p̄tēp̄nit vir. et spōloz suū xp̄m. malcdicta est a deo. et om̄ia bona q̄ cōcipit ī mēte. etiā p̄ducit et generat. putredina et mortua sunt. nec de cōdigno digna p̄motōne etiā. et nisi peccat̄ ī indicio erit in maledictionē et cōfusionē tōi populo.

Dominica

Si ergo adulterasti cum dyabolo p consensu cuiuscunq; peccati. p quod matitum tuū amisisti recognosce Iurta illud biere. ii. **H**ic to quantum malum et amarum est te dereliquisse dominum. et vade revivifica prolem quam occidisti. et amplius noli peccare. **L**etatio anima peccando facit contra tertium bonum matrimonij. quod est secundum magistrum sacramentū p quod duo important. scz inseparabilitas. qr vir nō potest ab uxore sua separari. nec recedere ab eius cohabitacione. nec eō uerso nec aliquis absq; consensu alterius potest continentiam pfiteri. vel religionem ingredi. et si ppter certas causas fiat qnq; diuornū quo ad cohabitatione. nō tñ ad sacramenti separationem. **E**t ideo dicit magister. uij. sen. di. xxvij. Matrimonium pertinet individuam vite pluendinem. **S**ecundo importat q ilia inseparabilitas sit alicuius rei sacre signum et ideo representat unionem xp̄i ad fideles qui sunt ecclesia. **H**ic ergo xp̄ius nunq; se paratur ab ecclesia. sic sponsus a sponsa. et eō verso separari non debent. **C**ontra illud bonum anima peccatrix etiā facit quando dyabolo ad peccatum p sentit. quia separatur a deo et vincitur et associat dyabolo. Quare ysa. lxx. dicit. **H**ec cata vestra diuiserunt inter vos et deum vestrum. **A**nima igitur sic separata a deo et misera a demonibus capitur et ligatur. et ad iudicium ducit. **E**st enim anima peccatrix in protestate dyaboli. et nisi precibus beate virginis et pietate xp̄i p seruaretur. a demonib; suffocarentur. et eternaliter damnaretur. **C**hristus igitur videns matrem p anima peccatrice ad uocare. de iusticia inclinat se ad pietatem. et dixito sue potestatis animam inscribit gratia qua demones accusatores confunduntur. et anima liberatur. **E**xemplū in quadaz ciuitate erat lubricus quidam et adulter magnus. et tñ virginem gloriosam non modicum diligebat. transiens ante imaginem virginis. vel eius altare cōsuevit semper dicere. **A**ve maria gratia plena. quadā aut die volens ire ad scelus et adulterii affuetum ptransiens imaginē virginis more solito sanctam mariam salutabat. adiacebat aut domini sue fluuius quē ad explendam pcupiscentiā suam pergebat. quē dum vellet transire. a dyabolo impulsus. et in eodem cecidit. et mox dimersus ibidem interiit. cuius animā mox rapuit multitudine demo

Letare

num cupiens eum deferre in baratp sed pietate dei affuerunt angeli. si possent illi aliqui d ferre solaciū. quibus venientib; dixerunt demones verbis ptimacibus. **U**lt quid hoc aduenisti. nihil in anima habetis. qm ppter malitia que fecit. iure concessa est nobis. **A**d hoc valde tristes sancti angeli. ecce subito aduenit sancta dei genitrix. et libera auctoritate dixit demonibus. cur o nequissimi spiriti? hanc animam rapuistis. qui responderunt. qr inuenimus eam psummasse in opibus malis. **A**t contra illa falsa sunt inquit que pferitis. **S**cio em qm alicubi perges me primum salutando licenciam a me accepit qr si dixeritis q vim facimus vobis. ecce ponamus in iudicio summi regis. **C**umq; ex his altricarentur. placuit altissimo p meritis sancte sue matris vt anima peccatoris ad corpus rediret. et de suis reatus penitentiam ageret. quod et factum est. et pietate xp̄i et sue dignissime matris a pena eterna liberatus. **D**ixit igitur xp̄ius cuiyb; vadete. scz ad penitentia et amplius noli peccare. **D**ebet igitur quilibet penitēs dicere christo sposo illud osee. ii. **G**ladam et reuertar. scz ad te xp̄e vix priorē. quia bene erat mihi tñc scz quando sine peccato coniuncta eram sibi magis q; nunc quādō sum separata et ad manus demonum tradita.

Dominica Letare
Hec ihesus trans mare galilee quod est tyberiadis et sequebatur eum multitudine magna. **J**oban. vi. c. **L**iberalitas fm pbvum. uij eti. est virtus inclinans hominem ad largiendum magna dona. vbi et quando. et cui oportet et conuenit magnatibus regibus et ducibus. et consumilibus personis nobilibus. **E**nde in auten. de non alie. aut immu. eccl. coll. ij. §. si munus. **L**euetur impator ut meliora det. cui plurima dedit deus habere et multoz dñm esse. et facile dare. et maxime sanctis ecclesijs quibus optima mensura est rex donatarum immensitas. **C**ū nibil aliud tam peculiare est imperiali maiestati. q; bu militas et liberalitas. p quā sola dei seruatim imitatio. **C**. de dona. rc. I. si vnu. **D**oc quis dem oñdit natura. **N**ā sol q est rex planetarū et om̄ stellaz liberalior est effundere suā virtutem et influere cunctis. et ideo pater om̄iuz